

KẾ HOẠCH
Triển khai ứng dụng IPv6 trên mạng lưới,
dịch vụ của Sở Thông tin và Truyền thông năm 2019

Thực hiện Văn bản số 1541/BTTTT-VNNIC ngày 17/5/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường triển khai ứng dụng IPv6 trên mạng lưới, dịch vụ của các cơ quan nhà nước; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Hoàn thành chuyển đổi IPv6 (Internet Protocol Version 6) cho hệ thống CNTT, Trang thông tin điện tử do Sở Thông tin và Truyền thông đang quản lý; bảo đảm mục tiêu trước năm 2020 toàn bộ hệ thống, dịch vụ Internet của Sở quản lý được chuyển đổi để hoạt động một cách an toàn, tin cậy với địa chỉ IPv6.

2. Yêu cầu

Bảo đảm mạng lưới, dịch vụ, phần mềm ứng dụng và thiết bị hoạt động an toàn trong suốt quá trình triển khai.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CHI TIẾT

TT	Nội dung, nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị thực hiện	Thời hạn
1	Thông tin, tuyên truyền			
1.1	Xây dựng, duy trì chuyên mục về IPv6 trên Website của Sở Thông tin và Truyền thông; Đưa tin bài và thực hiện công tác truyền thông về hoạt động thúc đẩy phát triển IPv6 quốc gia, của tỉnh và các sự kiện IPv6	Phòng BCVT&CNTT	Phòng TTBCXB, Trung tâm CNTT&TT	Thường xuyên
1.2	Hướng dẫn, chỉ đạo các Đài truyền thanh cơ sở đưa các tin bài về các sự kiện triển khai IPv6 của	Phòng TTBCXB	Phòng BCVT&CNTT	Theo lịch sự kiện

	quốc gia, của tỉnh			
2	Đào tạo, tập huấn			
2.1	Tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng về công nghệ IPv6 cho công chức các sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh	Phòng BCVT&CNTT	Trung tâm CNTT&TT	Quý 3,4/2019
2.2	Cử công chức tham gia Hội nghị Tập huấn về mạng máy tính (IPV6)	Phòng BCVT&CNTT		Theo KH của Bộ TTTT
3	Phát triển cơ sở hạ tầng, cung cấp dịch vụ trên nền IPv6, gồm: <ul style="list-style-type: none"> - Hệ thống phân giải tên miền DNS; - Hệ thống xác thực tập trung CAS; - Hệ thống VPĐT và các hệ thống gắn liền với VPĐT (Trục liên thông nội tỉnh, trục liên thông văn phòng chính phủ, lịch công tác...); - Hệ thống thư điện tử công vụ; - Hệ thống hosting các trang thông tin điện tử của các CQNN - Trang thông tin điện tử Sở TT&TT 	Trung tâm CNTT&TT	Phòng BCVT&CNTT	Quý 3, và 4/2019

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Bưu chính, Viễn thông và Công nghệ thông tin làm đầu mối phối hợp với Văn phòng theo dõi, triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, thường xuyên báo cáo Giám đốc Sở để kịp thời chỉ đạo, khắc phục,

điều chỉnh nội dung Kế hoạch; Tham mưu tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này; đồng thời đề xuất triển khai chuyển đổi IPv6 cho toàn tỉnh đến cuối năm 2019.

2. Các đơn vị thuộc Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm chủ động triển khai hoặc phối hợp thực hiện các nội dung trong Kế hoạch theo nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chuyển đổi IPv6 trên hệ thống mạng của Sở Thông tin và Truyền thông theo kế hoạch hành động quốc gia về IPv6./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT;
- UBND tỉnh;
- Trung tâm Internet Việt Nam;
- Giám đốc Sở (B/cáo);
- Các PGĐ Sở TT&TT;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Gia Nghĩa